
 
 

SERVIZIO PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE  
INTERVENTI EDILIZIA SCOLASTICA(1) 

 
 

www.provincia.torino.it 

 

C.SO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616176 - FAX 011 8616459 
E-MAIL: belli@provincia.torino.it 

 

 

 

 
 

Determinazione del Dirigente del Servizio (2) 
Progettazione ed Esecuzione Interventi Edilizia Scolatica 

 
 
         N. 43 - 30408/ 2011  
 
 
Oggetto: L.C. ALFIERI-TORINO. RISTRUTTURAZIONE FUNZIONALE PALESTRA E 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA. INCARICO DI COORDINATORE PER 
L'ESECUZIONE LAVORI. PAG. A SALDO SOCIETA' INGEGNERIA A3 ENGINEERING S.R.L. 
NELLA PERSONA DELL' ARCH. W. GAY  TRIPIANO (MUTUO BANCA DEXIA-CREDIOP-
COD. 1433)-PROG. 1143818/07-INT.4 
(U.S. EURO 50,40; U.L. EURO 2.620,80) 
 

 
Il Dirigente 

Premesso che: 

- con deliberazione G.P. n. 1214-1143553/2007 del 25/10/2007, divenuta esecutiva ai sensi di legge,  è 
stato approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori di ristrutturazione funzionale palestra 
ed interventi di manutenzione straordinaria presso il Liceo Classico Alfieri di Torino, per un importo 
complessivo di euro 145.165,00, di cui Euro 139.363,03 così imputati: 
 

• importo 139.363,03 cap. 1470 Int. 2020101 RR.PP. del Bilancio 2007 mov. contabile 990849 
Tipo fin. MU; 

 
- con propria determinazione n. 31-31981/2008 del 16/06/2008, divenuta esecutiva ai sensi di legge, si 
conferiva l’incarico professionale di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dei succitati 
lavori  alla Società di Ingegneria A3 Engineering S.r.l. nella persona dell’Arch. Walter Gay Tripiano, 
con sede in C.so Corsica n. 9, Torino, (P.I. 09668870018), per un importo netto di euro 2.100,00, oltre 
IVA  20% pari a euro 428,40 ed oneri C.N.P.A.I.A. per 2% per euro 42,00 e così per un totale 
complessivo di euro 2.570,40 così imputati: 

• importo 2.570,40 cap. 1470 Int. 2020101 RR.PP. del Bilancio 2007 mov. contabile 1036272 
 Tipo fin. MU; 

 
Dato atto che l’opera è finanziata con mutuo stipulato con la Banca Dexia-Crediop –cod.1433 del 
21/05/2008 
 
- Visto il contratto per l’affidamento dei lavori in oggetto, stipulato in data 19/06/2008 – N. Reg. 
275/2008, tra la Provincia di Torino rappresentata dal Dirigente del Progettazione ed Esecuzione 
Interventi Edilizia Scolatica e la citata società; 
  
Dato atto che: 
 
- la prestazione professionale è stata regolarmente eseguita come prescritto da contratto e i lavori sono 
stati ultimati ; 
 



 
 

SERVIZIO PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE  
INTERVENTI EDILIZIA SCOLASTICA(1) 

 
 

www.provincia.torino.it 

 

C.SO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616176 - FAX 011 8616459 
E-MAIL: belli@provincia.torino.it 

 

 

 

- è stata accertata la regolarità contributiva ai sensi della Legge n. 166/02, come risulta dalla 
documentazione agli atti del Servizio; 
 
- sono state introdotte modifiche alla normativa regolamentare dalla riforma previdenziale di Inarcassa 
che hanno incrementato dal 2% al 4% la misura percentuale del contributo CNPAIA da applicare ai 
compensi corrisposti agli Architetti e Ingegneri iscritti all’Albo Professionale con decorrenza dal 
01/01/2011; 
 
Ritenuto pertanto di dover impegnare la somma di Euro 50,40  per l’incremento del contributo CNPAIA 
, dando atto che la somma trova copertura al cap. 1470 intervento 2020101 RR.PP. del Bilancio 2007; 
 
Dato atto che:  
 
- in esecuzione degli atti sopra richiamati sono state effettuate le spese relative alla fattura sotto elencata  
della quale si attesta la regolarita' e conformita' rispetto agli ordini espressi: 

• n. fattura 06 data fattura    24/05/2011 importo   2.620,80, comprensiva di IVA al 20%;   
 
- con nota prot. n. 494913 del 08/06/2011 il Responsabile Unico di Procedimento ha provveduto a 
comunicare all’operatore economico l’avvenuta integrazione automatica del contratto con le clausole di 
tracciabilità di cui all’art. 3 della legge 136/2010;  
 
- relativamente alla commessa in oggetto con nota del 27/07/2011 l’operatore economico Società di 
Ingegneria A3 Engineering S.r.l ha comunicato, ai sensi dell’articolo 3 comma 7 della legge 136/2010 e 
s.m.i. il “conto corrente bancario dedicato”, indicato nel dispositivo del presente provvedimento (iban 
IT59 S 02008 31111 000100937480); 
 

  Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 
dell'articolo 107 del testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato co D.Lgs 
18/8/2000 n.267 e dell'articolo  35 dello Statuto provinciale; 

  Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto;   

  Richiamato l'art. 151 comma 4 del citato T.U.;  
 

 
D E T E R M I N A  

 
 
1) di impegnare, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa di euro 50,40 con applicazione al cap. 
1470 int. 2020101 dei RR.PP. del Bilancio 2007; 
 
 
2) di liquidare, con conseguente emissione di mandato di pagamento: 
 
a) euro 2.620,80 a favore di: 
 
A 3 ENGINEERING SRL nella persona dell’Arch. Walter Gay Tripiano 
 



 
 

SERVIZIO PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE  
INTERVENTI EDILIZIA SCOLASTICA(1) 

 
 

www.provincia.torino.it 

 

C.SO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616176 - FAX 011 8616459 
E-MAIL: belli@provincia.torino.it 

 

 

 

 
 
….OMISSIS…………… 
 
 
 
a saldo della/e fattura/e di cui in premessa con applicazione della spesa nel seguente modo: 
Euro 2.570,40 sul capitolo sul capitolo 1470 Intervento 2020101 rr.pp.del Bilancio 2007-op. rif. 
1036272 
Euro 50,40  sul capitolo 1470 Intervento 2020101 RR.PP. del Bilancio 2007 – op. rif. 1222709 
 
 
 
Torino, lì  04/10/2011 
 
 

Il Dirigente del Servizio 
Progettazione ed Esecuzione Interventi Edilizia 

Scolatica 
Arch. Enrico Bruno MARZILLI 

 


